
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.787, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

Determina novas áreas de estacionamento rotativo (Zona Azul) nas vias 
públicas que especifica, em complementação àquelas relacionadas nos 
Decretos n° 14.007/11, n° 14.356/11 e n° 15.317/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto 
no § 1° do art. 6° do Decreto n° 14.007, de 18 de fevereiro de 2011,

D E C R E T A

Art. 1º Em complementação às áreas de estacionamento rotativo de veículos 
relacionadas nos Decretos n° 14.007, de 18 de fevereiro de 2011, n° 14.356, 
de 11 de novembro de 2011 e n° 15.317, de 11 de novembro de 2013 ficam 
determinados novos trechos de vias públicas para fins de exploração e 
cobrança através de parquímetros eletrônicos multivagas:
 I – Rua do Rosário, entre as Ruas Manoel Francisco Rosa e Regente Feijó;
 II – Rua do Rosário, entre as Ruas Ipiranga e São Francisco de Assis;
 III – Rua Alferes José Caetano, entre as Ruas Riachuelo e Gomes Carneiro;
 IV – Rua Governador Pedro de Toledo, entre a Avenida Dr. Paulo de 
Moraes e Rua São Francisco de Assis;
 V – Rua Sud Mennuci, entre a Rua Edgar Conceição e Avenida Dona 
Jane Conceição;
 VI – Rua da Palma, entre a Avenida Dona Jane Conceição e Rua Madre 
Maria Theodora;
 VII – Avenida Dona Jane Conceição, entre a Rua Campinas e Rua da Palma.
 VIII – Rua Bom Jesus, entre as Ruas XV de Novembro e Moraes Barros.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 7.959, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no bairro rural Nova Suiça, 
neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I  Nº  7  9  5  9

Art. 1° Fica denominada de “Estrada Idalina Stella de Campos”, Cidadã 
Prestante, a estrada rural de servidão que dá acesso à Chácara Dona 
Idalina, sendo que essa estrada fica na segunda entrada à direita após a 
bifurcação da Estrada José Saul Chinelato, no sentido do bairro rural Nova 
Suíça ao bairro Volta Grande, no bairro rural Nova Suíça, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 154/2014

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliários

Comunicamos que fica excluído a exigência da NBR 14110 do Memorial 
descritivo, visto que esta norma foi substituída pela NBR 13962, a qual já 
consta no memorial, ficando mantida as demais condições do edital.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

 

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 165/2014

Prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias 
e edificios

A Pregoeira comunica que após análise e Parecer da Unidade Requisitante 
quanto as  planilhas de composição de preços, DELIBERA por DESCLAS-
SIFICAR as propostas das empresas:PROVAC SERVIÇOS LTDA, por 
não juntar a Convenção Coletiva de Trabalho , descumprindo item 5.1.h. 
do edital, bem como  pór cotar valor do adicional noturno isuficiente para 
suportar essa despesa, conforme art. 73 da CLT;  RCA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, por cotar valor de cobertura de intervalo dos Postos 
que não atende a remuneração mínima necessária, conforme art. 71 da 
C.L.T;   CLASSIFICAR as  propostas das empresas ARCOLIMP SERVIÇOS 
GERAIS LTDA, EXECUÇÃO CONSTRUÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO LTDA E 
WORKS CONTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, por estarem com propostas 
de acordo com os parâmetros estabelecidos..

Diante do exposto, fica marcada para o dia 09/09/14 às 10h, a sessão pública 
para disputa de preços e habilitação.

Publique-se.

Piracicaba, 05 setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:
  
 - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). GREGORY DE JESUS GONÇALVES CINTO, 
RG 40.378.685-X, em 01/09/2014, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO), 
referência 14-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2014

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
MAHATIMA FUENTES, nº funcional 165266, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data do requerimento, Protocolo nº 141556/2014.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
“INDEFERIDO” conforme laudo expedido pelo Serviço de Engenharia e 
Medicina do Trabalho.
OTAIDE ZANCAN, nº funcional 119766, MOTORISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS, Protocolo 
nº 138583/2014.
RAFAEL GUIMARÃES DO NASCIMENTO, nº funcional 202363, MOTO-
RISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
ATIVIDADES MOTORAS, Protocolo nº 138580/2014.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
CINTIA CRISTINA GASPAR, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período 
de 10/05/1994 a 29/04/2005, onde exerceu o cargo de PROFESSOR DE PRÉ 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com 
um tempo de serviço prestado de: 08 (oito) anos, 11 (onze) meses e 26 (vinte 
e seis) dias, tendo sido descontados 724 (setecentos e vinte e quatro) dias de 
afastamento sem vencimento, sendo a contribuição previdenciária recolhida em 
favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 139557/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
GODOFREDO BARBOSA RANZANI, é servidor(a) desta Municipalidade, 
com registro funcional nº 143034, admitido(a) em 01/11/1988 e nomeado(a) 
26/06/2000, MÉDICO PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 
14 (catorze) anos, 01 (um) mês e 22 (vinte e dois) dias,  referentes ao período 
26/06/2000 a 18/08/2014, tendo sido descontados desse período 01 (um) dia de 
falta injustificada, e sido computados: 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 22 (vinte 
e dois) dias, prestados a esta municipalidade, totalizando:  15 (quinze) anos, 
08 (oito) meses e 14 (catorze) dias. Salientamos que poderão ser averbados 
07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 03 (três) dias, referentes aos períodos de 
01/06/1990 a 01/03/1993 e 28/03/1994 a 20/04/1999, mediante Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo INSS, Protocolo nº 133334/2014.
SONIA ALICE RODRIGUES LEMOS, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 82164, admitido(a) em 01/05/1987, ASSISTENTE DE SAÚ-
DE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de 
serviço prestado nesta Prefeitura de: 27 (vinte e sete) anos, 03 (três) meses e 
27 (vinte e sete) dias,  referentes ao período 01/05/1987 a 29/08/2014, tendo 
sido descontados desse período 02 (dois) dias de faltas injustificadas, e sido 
computados: 06 (seis) meses e 03 (três) dias, prestados a esta municipalidade, 
totalizando:  27 (vinte e sete) anos e 10 (dez) meses, Protocolo nº 137256/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
RITA APARECIDA FURLAN, nº funcional 67809, DIRETOR DE CENTROS 
EDUCACIONAIS E CRECHE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, Protocolo nº 141547/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
JOSE CARLOS DUARTE DE TOLEDO, nº funcional 80495, MOTORISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Pro-
tocolo nº 134914/2014.
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
ANA CLAUDIA MESSIAS NUNES DE ANDRADE, nº funcional 150412, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 140436/2014.
ANDREIA SILVEIRA CAMPOS BORTOLETTO, nº funcional 150665, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 136744/2014.
CLAUDIA VALERIA POMPEO GARCIA, nº funcional 170661, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 132187/2014.
DANIEL JOSE ZACHEU, nº funcional 155235, GUARDA CIVIL CL 2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 139102/2014.
DAYSE ROBERTA DA SILVA ALMEIDA, nº funcional 150258, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, Protocolo nº 136743/2014.
EDNA HELENA COMITRE, nº funcional 80259, AGENTE FISCAL FAZENDARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 134412/2014.
ESIO ANTONIO PEZZATO, nº funcional 138148, ESCRITURARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº 136549/2014.
FELIPE CLEMENTE DE LIMA, nº funcional 155353, GUARDA CIVIL CL 2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 139676/2014.
KATIA APARECIDA GUTIERREZ FERREIRA, nº funcional 172416, TÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 139213/2014.
LASARO LUIS NEGRI, nº funcional 80283, AGENTE FISCAL FAZENDARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 134416/2014.
LEANDRO FERRAZ DA SILVA, nº funcional 155291, GUARDA CIVIL CL/2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 138892/2014.
MARCOS AURELIO PEREIRA DA SILVA, nº funcional 155394, GUARDA 
CIVIL CL 2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 138750/2014.
MARIA DE LURDES CORAL SANTILLO, nº funcional 133402, AUXILIAR 
DE OFÍCIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
Protocolo nº 141771/2014.
MARIA LUCIA BOLLIS DA SILVA BOVICE, nº funcional 172473, FARMACEUTI-
CO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 138242/2014.
PAULO ALBERTO CARVALHO, nº funcional 74776, AUXILIAR DE OFÍCIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
Protocolo nº 139796/2014.
PRISCILA REGINA FRANCO, nº funcional 155439, GUARDA CIVIL CL 2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 136540/2014.
RITA DE CASSIA MONTEIRO PACHIANO, nº funcional 108153, PROFES-
SOR DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 134188/2014.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 06 de setembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.370



PIRACICABA, sábado, 06 de setembro de 20142

WILSON JOAO DA TRINDADE, nº funcional 45227, AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo 
nº 140057/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
TAFNES MUNIZ BASSETTI, nº funcional 162288, TÉCNICO DE ENFERMA-
GEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/09/2014 
Protocolo nº 114112/2014.
LAZARO APARECIDO GIL DE TOLEDO, nº funcional 110766, MONITOR 
DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
20/10/2014 Protocolo nº 93087/2014.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.
KELLY CRISTINE CORREA, nº funcional 207012, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 22/08/2014 Protocolo nº 144857/2014.
LARA LEA MELLO RIBEIRO, nº funcional 205141, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 23/08/2014 Protocolo nº 140236/2014.
LUCILENE GIMENES CASTILHO, nº funcional 184963, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 23/08/2014 Protocolo nº 140229/2014.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
CLAUDIA ELIZABETH MOREIRA DA SILVA, nº funcional 168932, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 13/08/2014 Protocolo nº 139490/2014.
FERNANDA ALESSANDRA GOMES DA SILVA, nº funcional 206822, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/08/2014 Protocolo nº 140955/2014.
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
JULIANA ROSA CAMPOS, nº funcional 192461, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/08/2014 Protocolo nº 138753/2014.
MAGALI DOS REIS SCARABELLO, nº funcional 135866, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 09/08/2014 Protocolo nº 143892/2014.
MARIA ANGELICA SPIRONELLO, nº funcional 153753, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 18/08/2014 Protocolo nº 140946/2014.
MARIA IMACULADA PELUSO FORTI, nº funcional 162145, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 19/08/2014 Protocolo nº 142801/2014.
SAMIRA VIDAL SALIM, nº funcional 202150, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
08/08/2014 Protocolo nº 139550/2014.
“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72. 
DENISE RODRIGUES DE CAMPOS, nº funcional 148773, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/08/2014 Protocolo nº 142810/2014.
ENEIDA MARIA DEL GROSSI FERREIRA, nº funcional 131078, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 20/08/2014 Protocolo nº 140962/2014.
MARIA RODRIGUES DE CAMPOS, nº funcional 148427, PROFESSOR DE 
PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 18/08/2014 Protocolo nº 143902/2014.
NADIA SUELI DE BARROS MACHIA, nº funcional 157625, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 13/08/2014 Protocolo nº 140359/2014.
“DEFERIDO” 03 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
MARILUCE ARTHUR MUNICELLI, nº funcional 131342, FARMACEUTICO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 20/08/2014 
Protocolo nº 141933/2014.
“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72. 
DANIEL CELIDONIO RIBEIRO, nº funcional 173623, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 11/08/2014 Protocolo nº 139682/2014.
VERA CRISTINA BENIGNA SANTOS RIBEIRO, nº funcional 142531, 
PROFESSOR DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 09/08/2014 Protocolo nº 143911/2014.
“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
ADRIANA D’ABRONZO DUARTE, nº funcional 94621, PROFESSOR DE 
PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 19/08/2014 Protocolo nº 142064/2014.
MARIA BENEDITA BIZOTO, nº funcional 81466, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 08/08/2014 
Protocolo nº 138128/2014.
MARIA NATALIA PACHECO, nº funcional 130526, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
16/08/2014 Protocolo nº 140053/2014.
MARIA SELMA CARNEIRO BATISTA, nº funcional 143364, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 15/08/2014 Protocolo nº 140223/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
DANIELE FERNANDA DOS SANTOS SANTOS, nº funcional 173281, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 02/12/2014 Protocolo nº 142068/2014.
JAQUELINE DE CARLI ARNOSTI ANDRADE, nº funcional 192013, ENFER-
MEIRO NÍVEL SUPERIOR DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 13/11/2014 Protocolo nº 137131/2014.
MARIA CAROLINA DIEHL AMARAL, nº funcional 167717, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/12/2014 
Protocolo nº 140212/2014.
MARJORIE PASSOS PARADA FERREIRA, nº funcional 210471, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 04/12/2014 Protocolo nº 139496/2014.
ROSANGELA MONTEIRO ARANTES, nº funcional 183772, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 09/12/2014 Protocolo nº 140967/2014.

Piracicaba, 05 de Setembro de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DO JÚRI DE PREMIAÇÃO DO 41º SALÃO INTERNACIONAL DE 
HUMOR DE PIRACICABA

Aos dezesseis dias do mês de agosto, de dois mil e quatorze, às 14 
horas e 30 minutos, esteve reunido no armazém 14 “Henrique de Sousa 
Filho – Henfil”, no Parque Engenho Central, o corpo de jurados composto 
por: Carlos A. B. Balladas (Brasil), Fausto Guilherme Longo (Brasil), Jorge 
Cunha Lima (Brasil), Luis Carlos Fernandes (Brasil), Luc Descheemaeker 
(Bélgica), Paulo Bonfá (Brasil) e Elena Ospina Mejía (Colombia) .  O produtor 
gráfico do Centro Nacional de Humor Gráfico Eduardo Ferreira Grosso, 
deu início à sessão de premiação dos trabalhos e informou as categorias 
que seriam premiadas, além da indicação do  prêmio “Juri Popular Alceu 
Marozi Righeto” , que terá votação via internet; dos trabalhos que receberão 
as menções honrosas, Prêmio Câmara Municipal de Piracicaba, Prêmio 
Águas do Mirante e também o Prêmio Saúde UNIMED . O corpo de jurados 
observou primeiramente todos os trabalhos selecionados e depois de muita 
discussão definiram a premiação. Foi quando encerrou às 18 horas e 30 
minutos ficando definido os premiados: 

Prêmio Tira: Raimundo Rucke – Brasil; 
 Menções Honrosas: Alexander Dubovsky – Ucrânia; 

Prêmio Cartum: Afshin Nazari – Irã; 
 Menções Honrosas: Mohammad Ali Khajali – Irã, José Antonio Costa 
- Brasil e Stanila Liviu – Romênia; 

Prêmio Charge: Ali Miraee – Irã; 
 Menções Honrosas: Reynerio Tamayo – Cuba e Rodrigo de Lira Mineu 
(pelo conjunto das obras) – Brasil. 

Prêmio Caricatura: Robinson José da Silva - Brasil 
 Menções Honrosas: Ulisses José Araujo – Brasil, António Santos-San-
tiagu – Portugal , Jarbas Domingos de Lira Junior (Brasil). 

Prêmio Águas do Mirante: Moacir Knorr Gutierres  - Brasil. 

Prêmio Câmara de Vereadores de Piracicaba : Valter Alvarez Toscano - Peru.

Prêmio Indignação: Vladimir Kazanevsky – Ucrânia; 
 Menções Honrosas:  Reynerio Tamayo - Cuba, Agim Sulaj - Itália e 
Mauricio Peixoto Zamprogna – Brasil. 

Prêmio Saúde UNIMED: Rafael Limaverde – Brasil. 

Grande Prêmio: Afshin Nazari – Irã 

De acordo com o presente documento os jurados assim 
e encerram as atividades.

Fausto Guilherme Longo 
presidente

 Paulo Bonfá Elena Ospina Mejia 

 Luiz Carlos Fernandes Carlos A. Buzano Balladas      

 Luc Paul Descheemaeker Jorge Cunha Lima 

Piracicaba, 25 de agosto de 2014.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

Processo n° 22455/1998
Interessado: Antonio Eugenio Ribeiro
Assunto: Autorização – Diversas 

  Considerando a apreensão de cigarros feita pela equipe de fiscalização 
de ambulantes da Guarda Civil do Município de Piracicaba, no dia 21 de 
agosto de 2014, no Box 42 do Camelódromo Central, do qual Vossa Se-
nhoria possui permissão para utilização, vimos solicitar sua defesa, para 
que possamos dar os encaminhamentos necessários ao caso.

  Informamos que a referida defesa deve ser encaminhada à esta Se-
cretaria, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do 
recebimento desta correspondência.

  O não cumprimento do prazo citado, implicará no fechamento imediato 
do box, bem como na cassação da permissão de uso do espaço público e 
cancelamento da inscrição municipal.

Atenciosamente, 

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se:

KALINE FERRAREZI DA SILVA
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união, foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
03/09/14 18.720,00

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA VALOR RECEBIDO
04/09/14 34.839,85

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERACAO-L.C.87/96
DATA VALOR RECEBIDO
03/09/14 124.207,93

     
PROCURADORIA GERAL

Contratada: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. - CNPJ nº 90.400.888/0001-
42 (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 99.164/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 153/2014.
Objeto: exploração da folha de pagamento (de servidores públicos muni-
cipais da Prefeitura Municipal de Piracicaba e do IPASP), com concessão 
de uso de espaço público.
Valor: R$ 17.780.000,00 (dezessete milhões, setecentos e oitenta mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 05/09/2014.

__________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XIII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (Conforme Parecer Jurídico n.º 556/2014, anexo aos autos)
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Turismo.
OBJETO: Realização de curso de Comunicação Assertiva e Relacionamento 
Interpessoal e curso de Técnicas de Exposição de Produtos. 
CONTRATADO: Serviço  Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC. 
VALOR: R$ 20.880,00 (vinte mil e oitocentos e oitenta reais).
PRAZO: até a conclusão dos cursos.
PROTOCOLO: 113.217/2014.   
REQUISIÇÃO: a ser expedida.
  1 - Visto.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico nº 556/2014, dispenso de licitação a presente contratação, 
no valor de R$ 20.880,00 (Vinte mil e oitocentos e oitenta reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  14.954, de 02 de janeiro de 2013.
 4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Turismo.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 643/2014, anexo aos autos)
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração.
OBJETO: Prestação de serviços para renovação e atualização de 12 (doze) 
licenças do software “Scriptcase”.
CONTRATADO: Netmake Soluções em Informática Ltda.
VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
REQUISIÇÃO N.º 2316/2014.
PROCESSO Nº 122.170/2014.
  1 - Visto.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

LUIZ ANTÔNIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 06 de setembro de 2014  3

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Setembro 2014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 006211/2014 ANTONIO PESSAN ROCHA
 006212/2014 CLAUDIA APARECIDA VALENTIN
 006213/2014 LUZIA CERIACO DE CAMARGO
 006214/2014 ANDREA CALDANA
 006215/2014 DELEGACIA DE INVESTIGAÇÕES GERAIS DE PIRACICABA
 006216/2014 LUIZ ALBERTO BORGES CORREA
 006217/2014 AGRA KAUAI INCORPORADORA LTDA
 006218/2014 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
 006219/2014 VIVIANE RODRIGUES
 006220/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 006221/2014 ANTONIO SERGIO CORREIA DOMARCO
 006222/2014 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA.
 006223/2014 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA.
 006224/2014 JOSE CRIVELLARI
 006225/2014 SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
 006226/2014 R. CLEMENTE & CIA LTDA.

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 002747/2013 001876/2013 IX ESTUDOS E PROJETOS LTDA - EPP: “Arquivado”.
 003180/2009 002145/2009 MEIO ATACADO COM. DE PLASTICOS: E UTILIDADES LTDA.  
   “Arquivado”.
 003181/2009 002146/2009 PAULO CRUZ MARTINS - ME: “Arquivado”.
 003193/2009 002150/2009 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA: 
   “Arquivado”.
 003195/2009 002152/2009 SUPLINET SUPRIMENTOS EM INFORMÁTICA LTDA - ME: 
   “Arquivado”.
 003200/2009 002155/2009 SANDRA JOSEFINA GOBBO FURLAN EPP-: “Arquivado”.
 003203/2009 002157/2009 GUINA PUBLICIDADE E PROPAGANDA ALTERNATIVA LTDA:
    “Arquivado”.
 003204/2009 002158/2009 ANTONIO ROBERTO DIHEL - ME: “Arquivado”.
 003206/2009 002160/2009 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA: 
   “Arquivado”.
 003213/2009 002163/2009 SERRALHERIA MULLER LTDA - ME: “Arquivado”.
 003215/2009 002165/2009 SAO JOAO INDUSTRIA COMERCIO  RESIDUOS TEXTEIS 
   LTDA: “Arquivado”.
 003219/2009 002166/2009 CENTRO DE PROCESSAMENTO D EDADOS DIVISÃO 
  DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA : “Arquivado”.
 003227/2009 002173/2009 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA - ME: “Arquivado”.
 003236/2009 002177/2009 LUIS FERNANDO NOGUEIRA MIGUEL - ME: “Arquivado”.
 003237/2009 002178/2009 COMÉRCIO DE PEÇAS HIDRÁULICAS CAMOSSI LTDA 
   -  EPP : “Arquivado”
 003241/2009 002181/2009 HIDROBOMBAS MOTORES E PISCINAS LTDA - ME:  
   “Arquivado”.
 003243/2009 002182/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 003250/2009 002189/2009 MARCUS ANT. PEREIRA PIRACICABA - ME “Arquivado”.
003264/2009 002196/2009 RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA - EPP: Arquivado”.
 003266/2009 002197/2009 RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA - EPP: “Arquivado”
003268/2009 002199/2009 PRECAT PROJETOS REPRES. COM. E ASSISTÊNCIA 
   TÉCNICA : “Arquivado”.
 003276/2009 002205/2009 CAFÉ DA MANHÃ E EVENTOS LTDA: “Arquivado”.
 003279/2009 002206/2009 IVONE LOPES MARTINS - EPP: “Arquivado”.
 003280/2009 002207/2009 PAULO CRUZ MARTINS - ME: “Arquivado”.
 003285/2009 002211/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 003286/2008 001914/2007 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA: “Concluído”.
 003288/2009 002213/2009 PROHISA SANEAMENTO E HIDRÁULICA LTDA - EPP: 
   “Arquivado”.
 003289/2009 002214/2009 RENATO MASSANO COMERCIAL LTDA: “Arquivado”.
 003297/2009 002220/2009 EMERSON ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS - ME: 
   “Arquivado”.   
 003305/2009 002226/2009 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E: “Arquivado”.
   INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 003310/2009 002230/2009 REFRITEC REFRIGERAÇÃO TÉCNICA LTDA - ME: “Arquivado”.
 003311/2009 002231/2009 REFRITEC REFRIGERAÇÃO TÉCNICA LTDA - ME: “Arquivado”.
 003312/2009 002232/2009 MARTE BALANÇAS E APARELHOS DE PRECISÃO LTDA: 
   “Arquivado”.
 003313/2009 002233/2009 CYBELAR COMERCIO E INDUSTRIA  LTDA: “Arquivado”.
 003337/2009 002257/2009 EDNA APARECIDA GALLI - EPP: “Arquivado”.
 003338/2009 002258/2009 LACIER JOSÉ DE REZENDE - EPP: “Arquivado”.
 003344/2009 002263/2009 INDEMETAL IND. DE ETIQUETAS METÁLICAS LTDA:  
   “Arquivado”.
 003345/2009 002264/2009 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO: 
   “Arquivado”.
 003353/2009 002269/2009 CHAVEIRO SANTO ANTONIO LTDA  ME -: “Arquivado”.
 003370/2009 002271/2009 ENCADERNAÇÃO POMPÉIA S/C LTDA  ME: “Arquivado”.
 003371/2009 002272/2009 BETA COM. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
   FERRAMENTAS: “Arquivado”.
 03375/2009 002275/2009 TURFLEX EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA: “Arquivado”.
 003383/2009 002279/2009 BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA: “Arquivado”.
 003384/2009 002280/2009 ANALYSER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA: “Arquivado”.
 003389/2009 002282/2009 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA: “Arquivado”.
 003397/2009 002286/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 003398/2009 002287/2009 INCTAM INDÚSTRIA CERÂMICA TAMBAÚ LTDA: 
   “Arquivado”.
 003399/2009 002288/2009 PAULITINTAS LTDA: “Arquivado”.
 003403/2008 001914/2007 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA: “Concluído”.
 003410/2009 002291/2009 FATOR K COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP: Arquivado”.
 003411/2009 002292/2009 FOLHA PESSOAL: “Arquivado”.
 003588/2011 001914/2007 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA: “Arquivado”.
 003662/2009 001914/2007 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA: “Arquivado”.
 003663/2013 002396/2013 SEMAE: “Arquivado”.
 003713/2010 001914/2007 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA: “Arquivado”.
 003745/2009 001914/2007 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA: “Arquivado”.
 004197/2012 002586/2012 ZIRTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA: “Arquivado”.
 004446/2009 002182/2009 HIDRO RIO LTDA -  EPP: “Arquivado”.
 005905/2014 004640/2014 SABRINA BUENO DE OLIVEIRA BENTO: “Arquivado”.
 006163/2014 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE  SÃO PAULO: “Deferido”.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 4748/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 4748/2014, contra o servidor Raulindo Barbo-
sa dos Santos, matrícula funcional nº. 720.4, em razão do Auto de Infração 
S 43 0262967 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de setembro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 4746/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 4746/2014, contra o servidor Alexsandro 
Guerreiro da Silva, matrícula funcional nº. 2075.8, em razão do Auto de 
Infração T 43 0550698 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de setembro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 4805/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 4805/2014, contra o servidor Maurindo Leite, 
matrícula funcional nº. 1.593.2, em razão dos fatos noticiados no Processo 
3168/2014 da Comissão Permanente Sindicante.

Piracicaba, 02 de setembro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 4641/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 4641/2014, contra o servidor Ademir Apare-
cido Mendes de Macedo, matrícula funcional nº. 997.3, em razão do Auto 
de Infração S 43 0259651 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de setembro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 4747/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 4747/2014, contra o servidor Francisco Carlos 
Veregue, matrícula funcional nº. 2003.7, em razão do Auto de Infração S 43 
0317207 noticiado pelo Setor de Transportes.

Piracicaba, 02 de setembro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS OITO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM REDAÇÃO FINAL

Projeto de Lei 
Nº 382/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que dispõe 
sobre a proibição de comercialização de bebidas para crianças com forma 
de apresentação semelhante à de bebidas alcoólicas no âmbito do Município 
de Piracicaba, e dá outras providências.

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 037/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 001/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que institui 
na Câmara de Vereadores de Piracicaba Reunião Solene em comemoração 
ao Dia do Encanador, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).
Nº 023/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite, que concede Título de 
Cidadão Piracicabano e dá outras providências, (com Emenda 01 da C.L.J.R.). 
Nº 034/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que concede 
Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências, (com Emenda 
01 da C.L.J.R.). 

Moções
Nº 218/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de apelo 
ao Sr. Aldemir Bendine, Presidente do Banco do Brasil, para que apure 
denúncias de assédio moral, agressão verbal e invasão de privacidade na 
agência Estilo, em Piracicaba.
Nº 172/14 - De autoria do vereador Paulo Eduardo Seade Serra, de apelo 
ao Prefeito Municipal para que garanta ao idoso o atendimento preferencial 
imediato e individualizado no sistema de atendimento à saúde.
Nº 173/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao 
Senhor Walter Castro Garcia pela posse como novo Tenente Coronel da 
Polícia Militar de São Paulo.
Nº 174/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplau-
sos aos coordenadores do livro “Cachaça e Gastronomia 2014”, produzido 
em parceria com o Ministério da Cultura.

Requerimentos
Nº 788/14 - De autoria Da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, 
que convoca o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de 
Finanças, o Secretário Municipal de Administração, o Presidente do IPPLAP, 
o Presidente do SEMAE, o Presidente da EMDHAP, o Presidente do IPASP, 
o Diretor Executivo da FUMEP, convida o senhor Prefeito Municipal e outras 
autoridades, assim como toda a sociedade local, para Audiência Pública de 
demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do segundo 
quadrimestre do exercício financeiro de 2014. 
Nº 790/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de academia 
ao ar livre no Bairro Parque São Mateus, conforme Indicação nº 1770/14.  
Nº 791/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de rampas 
de acesso em ponto de ônibus do Bairro Parque São Mateus, conforme 
Indicação nº 1771/14.  
Nº 792/14 - De autoria do vereador Adair Doniani (Samaritano), que solicita ao 
Chefe do Executivo cópia de áudio da transmissão na íntegra do Programa 
“Bom Dia Cidade”, da Rádio Educativa FM, do dia 03 de setembro de 2014.
Nº 796/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre os serviços prestados pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMA.
Nº 797/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre análise de uma árvore para possível 
supressão, situada na Avenida Cruzeiro do Sul, Bairro Nova Piracicaba. 
Nº 798/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei 5960, de 20/04/07, sobre o 
Programa de Avaliação Ortopédica da Coluna, na rede de ensino do Município.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 122/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de “Pietro Recchia”, via pública do Loteamento Horto, no Distrito de Tupi, 
(com Nova Redação).
Nº 123/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de “Antonio de Pádua Maluf”, via pública do Loteamento Horto, no Distrito 
de Tupi, (com Nova Redação).
Nº 140/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina 
de Maria Rosa Salles Occhiuso, via pública do Loteamento do Horto, no 
Distrito de Tupi, (com Nova Redação).
Nº 173/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que declara de utilidade 
pública municipal o “Grupo Escoteiro São Mário – 144º”, nos termos da Lei 
Municipal nº. 5.735/06, alterada pelas Leis nº. 6.198/08 e 6.910/10 e dá 
outras providências. 

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei

Nº 125/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de “Jorge Demétrio Issa”, via pública do Loteamento Horto, no Distrito de 
Tupi, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).  



PIRACICABA, sábado, 06 de setembro de 20144

Nº 128/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Apparecida Sterdi Zilio”, a ponte sobre o Ribeirão do Itapiru/Córregos 
das Ondas, no Loteamento Jardim Maria, no Bairro Parque Residencial 
Piracicaba, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).   

Nº 134/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de 
“Professora Lourdes da Apparecida Rocha Carvalho”, o Sistema de Lazer I, 
do Loteamento Horto, no Distrito de Tupi, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 209/14- De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que declara de Utilidade 
Pública Municipal o “Circolo Trentino di Santa Olímpia”, nos termos da Lei 
Municipal nº. 5.735/06, alterada pelas Leis nº. 6.198/08 e 6.910/10 e dá 
outras providências. 

Nº 221/14 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 
7.612/13 que “autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio 
com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvi-
mento Social, visando o recebimento de recursos financeiros, os quais 
se destinarão à aquisição de equipamentos e materiais permanentes 
em projetos voltados à Terceira Idade no Município de Piracicaba e dá 
outras providências.”

Nº 225/14 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivo à Lei nº 3.388/92 
que “regulamenta o art. 19 da Lei Orgânica do Município, que dispõe sobre 
o Sistema de Proteção ao Consumidor”.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE – Req. 717/14
Patrícia Barbosa – 30 minutos
Serviço de Famílias Acolhedoras

1º ORADOR – ver. Dirceu Alves da Silva 

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

Extrato de Contrato
Modalidade : Termo Aditivo no. 01 referente  Pregão Presencial no. 77/2013.
Processo : 1244/2013
Contratada : Visual Sistemas Eletrônicos Ltda.
Objeto : Contratação de empresa especializada para locação de hardware 
e software que compõem o sistema de gerenciamento de rotinas legisla-
tivas a ser instalado na Câmara de Vereadores de Piracicaba incluindo 
a prestação de serviços de instalação, treinamento e assistência técnica 
decorrente da garantia.
Vigência : 01/09/2014 a 31/08/2015.
Valor total mensal :  R$ 6.336,89 (seis mil, trezentos e trinta e seis reais e 
oitenta e nove centavos). 
Data de assinatura : 29/08/2014.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação no. 08/2014.
Contrato nº.  84/2014. 
Processo : 1422/2014.
Contratada : 3S Telecom Comércio e Serviços Ltda. EPP.
Objeto : prestação de serviços de  manutenção técnica corretiva, avaliação 
de custos, treinamento operacional e atualizações em PABX.
Vigência  : 29/08/2014 a 28/08/2015.
Valor total  : R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais).  
Data de assinatura  :29/08/2014.

Piracicaba, 05 de setembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/14

Processo Administrativo nº 020/14

Carta Convite nº 020/14

Contratado: GAB Engenharia Ltda
Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica especializada, para 
executar e dar suporte técnico no desenvolvimento do projeto do trabalho 
técnico social do Condomínio Piracicaba I.
Data: 02/09/14
Valor total: R$ 74.520,00
Prazo: 02 meses
Forma de pagamento: 05 dias da emissão da nota fiscal

Piracicaba, 08 de setembro de 2014

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/14
Processo Administrativo nº 021/14

Carta Convite nº 021/14

Contratado: GAB Engenharia Ltda
Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica especializada, para 
executar e dar suporte técnico no desenvolvimento do projeto do trabalho 
técnico social do Condomínio Piracicaba II.
Data: 02/09/14
Valor total: R$ 70.328,00
Prazo: 02 meses
Forma de pagamento: 05 dias da emissão da nota fiscal

Piracicaba, 08 de setembro de 2014

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/14
Processo Administrativo nº 022/14

Carta Convite nº 022/14

Contratado: Grameira Bom Retiro Ltda
Objeto: Fornecimento parcelado de 5.000 m² de grama esmeralda e 450 
mudas de arvores.
Data: 02/09/14
Valor total: R$ 39.000,00
Prazo: 60 dias
Forma de pagamento: 20 dias após a emissão da nota fiscal

Piracicaba, 08 de setembro de 2014

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/14
Processo Administrativo nº 023/14

Carta Convite nº 023/14

Contratado: CRM Intelligence Services Ltda
Objeto: Prestação de serviços de consultoria, Analista de Sistemas, manu-
tenção mensal CRM empreendimentos, TOTVS e novos desenvolvimentos.
Valor total: R$ 79.500,00
Prazo: 10 meses
Forma de pagamento: todo dia 10 de cada mês 

Piracicaba, 08 de setembro de 2014

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

CONSELHO DA CIDADE
Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

Conselho da Cidade
De acordo com o Artigo 34 do Decreto nº 15.614/14, que aprova o Regi-
mento Interno do Conselho da Cidade, comunicamos que será realizada 
Assembleia Territorial do Conselho da Cidade, a saber:
Dia:    17/09/2014 (quarta-feira)            Horário: 19h
Local: Escola Estadual Dr. Samuel de Castro Neves
           Rua Virgínia Vitorelli Correr
Pauta: “Discussão sobre proposta de Zeladoria para a região de Santana 
e Santa Olímpia, com zoneamentos e outras medidas”. 
Ficam convocados os membros do Conselho.

A Assembléia será aberta ao público em geral.

Atenciosamente.

Lauro Pinotti
Presidente do Concidade

Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

Conselho da Cidade
De acordo com o Artigo 34 do Decreto nº 15.614/14, que aprova o Regi-
mento Interno do Conselho da Cidade, comunicamos que será realizada 
Assembleia Territorial do Conselho da Cidade, a saber:
Dia:    24/09/2014 (quarta-feira)            Horário: 19h
Local: Sede Social do Tupi Futebol Clube
           Rua 10 de agosto, nº 97
Pauta: “Discussão sobre proposta de Zeladoria para a região de Tupi, com 
zoneamentos e outras medidas”. 
Ficam convocados os membros do Conselho.
A Assembléia será aberta ao público em geral.

Atenciosamente.

Lauro Pinotti
Presidente do Concidade

Piracicaba, 29 de julho de 2014.

Conselho da Cidade
De acordo com o Artigo 34 do Decreto nº 15.614/14, que aprova o Regi-
mento Interno do Conselho da Cidade, comunicamos que será realizada 
Assembleia Territorial do Conselho da Cidade, a saber:
Dia:   16/09/2014 (terça-feira)                 Horário: 19h00
Local: Centro Comunitário do Parque 1º de Maio
             Rua Antonio Ferraz de Arruda, 405
Pauta: “Ouvidoria para futura elaboração de projetos para o Parque da 
Amizade e região”. 
Ficam convocados os membros do Conselho.
A Assembléia será aberta ao público em geral.

Atenciosamente.

Lauro Pinotti
Presidente do Concidade

SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS  

DE PIRACICABA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Piraci-
caba - Ficam convocados os trabalhadores rurais, associados ou não, repre-
sentados por este Sindicato, do setor de AGRICULTURA DIVERSIFICADA, 
para reunirem-se, em Assembléia Geral Extraordinária  no próximo dia 12 
de setembro de 2014, às 09:00 h (nove horas), em primeira convocação ou 
por falta de “QUORUM”, às 10:00 (dez horas), em segunda convocação, na 
sede do Sindicato na Rua Alferes José Caetano, 1768, Centro, Piracicaba/SP 
para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Discutir e deliberar 
sobre reivindicações a serem enviadas às empresas e/ou Sindicato Patro-
nal para a data base de 1º de outubro de 2.014; b) Concessão de poderes 
à Diretoria do Sindicato para celebrar acordos coletivos e ou convenção 
coletiva de trabalho, ou ain da, instaurar Dissídio Coletivo de Trabalho. As 
deliberações serão tomadas estatutariamente. 

Piracicaba, 04 de setembro de 2.014.

Jacob Alcides Bortoletto
Presidente

EXTRAVIOS
A empresa S.V. Organização de Eventos e Recepções Ltda , situada à Rua: 
Pedro Chiarini,  nº 158 – Bairro: Vila Independência – Piracicaba/SP – Cep: 
13416-330, Inscrição Estadual nº:  Isenta e CNPJ nº 07.329.961/0001-93, 
comunica o extravio de 01  talão de Nota Fiscal de Pr

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


